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Wspólnoty i grupy duszpasterskie w naszej parafii 

Poradnia Życia Rodzinnego: czwartek 17.00-19.00 obok sali Duszpasterstwa Akademickiego Arka 
Katechezy dla narzeczonych: 4 wtorki miesięcy parzystych 18.30-20.00 w sali nr 8 
Świetlica Parafialna dla Seniorów: poniedziałek - czwartek 9.00-12.00.  
Biblioteka parafialna: poniedziałek, środa, piątek 16.00-18.00 
Zespół Charytatywny: spotkanie w ostatni poniedziałek miesiąca o 18.30 w świetlicy 
Wspólnota Żywego Różańca: spotkanie w pierwszą niedzielę miesiąca na Mszy o 8.00 
Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa: spotkanie w drugi wtorek miesiąca o 16.30 w sali nr 9 
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa: w drugi czwartek miesiąca o 16.00 - adoracja w Grocie i spotkanie w sali nr 9 
Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego: w trzecią sobotę miesiąca o 10.00 - adoracja w Grocie 
Koło Przyjaciół Radia Maryja: Msza w czwartą niedzielę miesiąca o 17.30; dyżur w niedziele i środy 10.30-12.00 w sali nr 4 
Grupa AA „Bez nazwy”: meeting w każdy czwartek o 18.30 w sali obok świetlicy parafialnej 
Grupa Pogłębienia Wiedzy Religijnej: spotkania w czwartki o 18.40 w sali nr 8  
Oaza Rodzin: spotkania ustalane raz w miesiącu - informacja na stronie internetowej parafii lub u ks. proboszcza 
Zespół Studyjny: spotkania w piątki o 18.00 w sali nr 3 
Chór parafialny: próby we wtorki o 18.00 w sali nr 8 lub 3 
Ministranci i Lektorzy: zbiórki w poniedziałki o 18.30 w sali nr 2 lub zakrystii 
Schola dziecięca: spotkania w czwartki o 18.00 w sali nr 7 
Grupa młodzieżowa: spotkania w piątki o 19.00 w „Dziupli” (sala Duszpasterstwa Akademickiego Arka obok pomnika Papieża) 
Drużyna harcerska ZHP 369 KDSH „Raban”: zbiórki co drugi piątek o 17.00 w sali nr 6 
Wspólnota Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół „Gwiazdeczki”: spotkania w poniedziałki i piątki o 16.30 w sali nr 5 

Księga Przysłów (Prz) 
 Kolejna księga mądrościowa Biblii już w pierwszym swym zdaniu zawie-
ra tytuł, imię autora oraz cel jej powstania. To pierwsze zdanie brzmi: 
„Przysłowia Salomona, syna Dawida, króla izraelskiego, [podane po to], by mą-
drość osiągnąć i karność, pojąć słowa rozumne, zdobyć staranne wychowanie: 
prawość, rzetelność, uczciwość; prostaczkom udzielić rozwagi, a młodym – 
rozsądku i wiedzy”. Można powiedzieć, że to prawdziwy tytuł księgi – rozbu-
dowany tak, aby ukazał zasadnicze przesłanie dzieła. Choć księga w całości jest 
przypisywana Salomonowi, to jednaka wewnątrz zostało zaznaczone wprost w 
tekście, że nie wszystkie zebrane w księdze przysłowia są dziełem Salomona. 
On podyktował ich zdecydowaną większość, ale są też w księdze zbiory przy-
słów innych mędrców.  
 Warto zauważyć, że przysłowia, które stanowią zasadniczą treść księgi 
były bardzo popularną w starożytności formą przekazywania pouczeń. Poza 
rolą wychowawczą, przysłowia miały też wielkie znaczenie prawne. W nich 
wyrażano sposób rozstrzygania spraw spornych. Wyroki zamykano w takie 
właśnie krótkie sentencje, często rymowane lub rytmizowane, aby łatwiej było 
je zapamiętać. Nauka przysłów na pamięć i ich rozważanie były formą kształce-
nia mądrości i praworządności w Izraelu i innych ludach tamtych czasów.  
 Zasadniczo Księga Przysłów dzieli się na 10 części. 1o Tytuł i wprowadze-
nie (Prz 1,1-6); 2o Zbiór nauk szkolnych; przysłów – zachęt dla uczniów (Prz 1,7
-9,18); 3o Pierwszy zbiór przysłów Salomona (Prz 10,1-22,16); 4o Pierwszy zbiór przysłów anonimowych mędrców 
(Prz 22,17-24,22); 5o Drugi zbiór przysłów anonimowych (Prz 24,23-34); 6o Drugi zbiór przysłów Salomona (Prz 25-
29) 7o Zbiór wypowiedzi Agura – mędrca, który nie pochodził z narodu Izraela (Prz 30,1-14); 8o Zbiór przysłów licz-
bowych (Prz 30,15-33); 9o Nauka dla Lemuela – młodego króla w nieznanym bliżej królestwie (Prz 31,1-9); 10o Poe-
mat o mądrości jako najdoskonalszej niewieście – towarzyszce życia (Prz 31,10-31). Widzimy więc wyraźnie, że Księ-
ga Przysłów jest dziełem złożonym, do pewnego stopnia kompilacją kilku zbiorów mądrości życiowej wyrażonej w 
krótkich sentencjach, których uczono się na pamięć i powtarzano w sytuacjach przypominających te z przysłowia. 
W związku z faktem, że Księga Przysłów jest kompilacją logicznym jest, że nie powstała ona w jednym momencie, 
ale jej redagowanie było procesem powiększania zbioru mądrościowych sentencji. Prawdopodobniej najstarszym 
elementem tego zbioru jest pierwsza seria przysłów Salomona (Prz 10,1-22,16), które były spisywane na królew-



skim dworze syna Dawida. Już po śmierci króla dodawano inne jego przysłowia zebrane jako dziedzictwo. Jeszcze 
później dodano sentencje innych mędrców. Cały proces redakcyjny skończył się po powrocie Żydów z niewoli babi-
lońskiej na przełomie V i IV wieku przed Chrystusem.  
 To co dla całej księgi bardzo charakterystyczne i jest jej zasadniczym przesłaniem, to ukazanie, że mądrość 
jest darem od Boga i do Boga ma człowieka prowadzić. Człowiek naprawdę mądry, to ten, który w swoim życiu sza-
nuje Boże przykazania i nimi się kierując czyni swoje życie sprawiedliwym, a dzięki temu i on sam jest szczęśliwy i 
inni ludzie z nim.  
 Księga nic nie straciła na swojej aktualności, mimo że najstarsze jej części pochodzą sprzed 3 000 lat. Człowiek 
jest taki sam i te same zasady prowadzą do mądrości i prawdziwego szczęścia. Zachęcamy do lektury. 
 

Ogłoszenia duszpasterskie na V Niedzielę Wielkanocną, 19.05.2019 
 W liturgii w tym tygodniu: w środę św. Rity; w piątek NMP Wspomożenia Wiernych.  
 W najbliższą sobotę o godzinie 9.00 w katedrze na Wawelu pochodzący z naszej parafii diakon Piotr Cempel 
przyjmie święcenia kapłańskie, a w niedzielę za tydzień odprawi Mszę prymicyjną w naszej parafii o 12.30. Serdecz-
nie zapraszamy do udziału w tych uroczystościach. Księdza Diakona polecamy szczególnej modlitwie wszystkich pa-
rafian.  
 Pragniemy poinformować, że w niedzielę 2 czerwca, planujemy zorganizować parafialny piknik rodzinny. Bę-
dzie on miał miejsce po Mszy Świętej o 11.00 a odbywać się będzie na boisku szkoły sióstr salezjanek. Planowanych 
jest wiele atrakcji dla dzieci i dorosłych. Już teraz zachęcamy, aby zarezerwować sobie czas i wziąć udział w tym wy-
darzeniu.  
 Serdecznie dziękujemy za wszystkie ofiary składane na rzecz inwestycji w naszym kościele. Dzisiejsza ofiara z 
tacy, ofiary składane w kopertach i przesyłane na konto parafii w całości przeznaczona będą na remont elewacji 
ściany zachodniej Arki.  
 Zespół Szkół Gastronomicznych nr 1, który sąsiaduje z naszym kościołem ogłasza rekrutację do pierwszych 
klas technikum i szkoły branżowej oraz na bezpłatne kursy kwalifikacyjne. Bliższe informacje w sekretariacie szkoły. 
Natomiast Katolicka Szkoła Podstawowa Ruchu Światło-Życie na os. Kościuszkowskim 2a zaprasza na dni otwarte w 
sobotę, 25.05, od 12.00 do 15.00 oraz w środę, 05.06, do 18.00 do 20.00 
 

Ewangelia na dziś i na cały tydzień 

Po wyjściu Judasza z wieczernika Jezus powiedział: „Syn Człowieczy został teraz uwielbiony, a w 
Nim został Bóg uwielbiony. Jeżeli Bóg został w Nim uwielbiony, to Bóg uwielbi Go także w sobie sa-
mym, i zaraz Go uwielbi. Dzieci, jeszcze krótko – jestem z wami. Będziecie Mnie szukać, ale – jak to 
Żydom powiedziałem, tak i teraz wam mówię – dokąd Ja idę, wy pójść nie możecie. Daję wam przy-
kazanie nowe, abyście się wzajemnie miłowali, tak jak Ja was umiłowałem; żebyście i wy tak się mi-
łowali wzajemnie. Po tym wszyscy poznają, żeście uczniami moimi, jeśli będziecie się wzajemnie 
miłowali”. (J 13, 31-33a. 34-35)  
 Gdy spotykamy się w kościele na niedzielnej Mszy Świętej zawsze przypominamy sobie samym 
i sobie nawzajem, że wierzymy w Boga Ojca, w Jego Jedynego Syna – Jezusa Chrystusa i w Ducha 
Świętego, który jest w Kościele. Zawsze wyznajemy, że wierzymy w Boga. Trzeba jednak zauważyć, 
że znacznie bardziej niż my w Boga, to Bóg wierzy w nas. Objawił to przez Jezusa Chrystusa. Ostat-

nie zdanie z dzisiejszego fragmentu Ewangelii jest dowodem na wiarę Pana Jezusa w nas. Pan Jezus naprawdę wie-
rzy w to, że my będziemy się wzajemnie miłowali i w ten sposób stawali rozpoznawalnymi uczniami Pana Jezusa. 
Pan Jezus nam ufa. I my zaufajmy Jemu. Przyjmijmy Jego łaskę dawaną w sakramentach świętych i na modlitwie, 

abyśmy dzięki niej mogli stawać się takimi, jak On – miłować się wzajemnie.        Ks. Jerzy Czerwień 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; 12 649 52 25 Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Numer rachunku bankowego Parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Nadzieja świata schroniła się w arce. Artykuł o kawiarni „Nadzieja” w naszej parafii. 500 milionów dusz. Przed 
wyborami do eroparlamentu. Chodząca miłość. Wspomnienie Jeana Vaniera – założyciela wspólnoty Arka.  


